



MINISTER
Rodziny i Polityki Społecznej
Marlena Maląg

Warszawa, /elektroniczny znacznik czasu/

DRP-III.0211.4.2021.IKS

Pan
Adam Abramowicz
Rzecznik Małych i Średnich
Przedsiębiorców

Szanowny Panie Rzeczniku,

W odpowiedzi na pismo z dnia 20 sierpnia 2021 r. syg. WPL.689.2021.GS ws. utrudnień w zakresie wykonywania działalności gospodarczej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, polegających na wykluczeniu przedsiębiorców, którzy zawiesili wykonywanie działalności gospodarczej, z mechanizmów pomocowych służących przeciwdziałaniu negatywnym skutkom gospodarczym pandemii COVID-19 przekazuję poniższe wyjaśnienia.

Pomoc udzielana w ramach tarczy antykryzysowej skierowana została do przedsiębiorców najbardziej dotkniętych obostrzeniami wynikającymi z konieczności przeciwdziałania COVID -19. Wsparcie w postaci:

- a) pożyczki na pokrycie bieżących kosztów prowadzenia działalności gospodarczej dla mikroprzedsiębiorców (art. 15zdz ustawy o COVID-19),
- b) dotacji dla mikro i małych przedsiębiorców w wysokości do 5 tys. zł na pokrycie bieżących kosztów prowadzenia działalności gospodarczej (art. 15zdz4 ustawy o COVID-19 oraz rozdział 3 rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie wsparcia uczestników obrotu gospodarczego poszkodowanych wskutek pandemii COVID-19),

- c) dofinansowania części kosztów prowadzenia działalności gospodarczej przedsiębiorców będących osobą fizyczną niezatrudniających pracownika w przypadku spadku obrotów gospodarczych (art. 15ztc ustawy o COVID-19),

pozwalalo pokryć najbardziej podstawowe bieżące koszty prowadzonej działalności gospodarczej. Zwracamy uwagę, że zawieszenie działalności jest sposobem na uniknięcie lub obniżenie kosztów prowadzenia działalności gospodarczej, gdy np. niemożliwe jest osiągnięcie z niej bieżących przychodów. Udzielane w ramach powyższych instrumentów wsparcie nie pokrywało co do zasady wszystkich bieżących kosztów prowadzenia działalności i nie było rekompensatą za utracone – wskutek wprowadzonych obostrzeń lub w konsekwencji zmian w zachowaniach klientów itp. – przychody. Należy więc podkreślić, że przedsiębiorca miał możliwość wyboru sposobu obniżenia kosztów prowadzonej działalności – jej zawieszenie lub skorzystanie z ww. wsparcia.

Ponadto, firmy, które prowadziły działalność w sezonie jesienno – zimowym, kiedy obostrzenia związane z pandemią były najbardziej restrykcyjne, mogły skorzystać ze wsparcia, w sytuacji, gdy posiadały aktywną działalność gospodarczą, weryfikowaną – w zależności od instrumentu i momentu ubiegania się o wsparcie - w dniu 31 marca 2020 lub 2021 r., 29 lutego 2020 r., 30 września 2020 r. lub 30 listopada 2020 r. Firmy, które prowadziły działalność w sezonie wiosenno-jesiennym, choć mniej dotkniętym obostrzeniami, również mogły skorzystać ze wsparcia, ponieważ dotacja udzielana była przedsiębiorcom, którzy nie mieli zawieszenia wykonywania działalności gospodarczej na okres obejmujący różne daty (30 września 2020 r. lub 31 marca 2021 r.), a do wykazania spadku przychodu można było wskazać różne okresy. Przedłużane także były terminy ubiegania się o dotację (ostatecznie do 31 sierpnia 2021 r.), a także rozszerzany był – o kolejne kody PKD – krąg przedsiębiorców, którym dotacja przysługiwała. Zatem również działalności, których charakter jest sezonowy, miały możliwość skorzystania z oferowanego wsparcia.

W odniesieniu do kwestii konieczności spłaty pożyczki lub zwrotu dotacji w przypadku stwierdzenia zawieszenia przez tego przedsiębiorcę wykonywania działalności przez stosunkowo niedużą część okresu, na który dane świadczenie zostało przyznane, uprzejmie informuję, iż każdy przedsiębiorca składając wniosek potwierdzał zapoznanie się z zasadami udzielanego wsparcia. Jedną z najważniejszych zasad zarówno w przypadku pożyczki jak i dotacji było uzależnienie umorzenia pożyczki/uznania dotacji za bezzwrotną od wykonywania działalności gospodarczej przez okres 3 miesięcy od dnia udzielenia pożyczki/dotacji. Należy więc przyjąć, iż przedsiębiorca decydując się na zawieszenie działalności po złożeniu wniosku o wsparcie, świadomie godził się z ewentualnością jego zwrotu, bez względu na okres tego zawieszenia. Zwracamy także uwagę, że przedsiębiorca miał możliwość w takiej sytuacji zwrotu pożyczki/dotacji natychmiast po jej uzyskaniu, bez

wykorzystania tychże środków. Informacja o przyznaniu świadczenia wysyłana była także na konto przedsiębiorcy na portalu, z którego wysłany był wniosek. Ponadto, w sytuacji, gdy data zawieszenia działalności nie jest zgodna ze stanem faktycznym, przedsiębiorca ma możliwość jej skorygowania (i uregulowania ewentualnych zaległości w ZUS i US) i tym samym dochowania warunków umowy.

Informuję także, że ustawa z 24 czerwca 2021 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz.U.2021 poz.1192) wprowadziła regulacje związane z umarzaniem w całości lub w części należności, odraczania terminów spłaty należności i rozkładania spłaty należności na raty. Starosta z urzędu albo na wniosek przedsiębiorcy może umorzyć w całości albo w części należności z tytułu zwrotu pożyczki, odroczyć terminy spłaty należności z tytułu zwrotu pożyczki, rozłożyć na raty spłatę należności z tytułu zwrotu pożyczki. Analogicznie, w przypadkach, gdy dotacja podlega zwrotowi, starosta, z urzędu albo na wniosek mikroprzedsiębiorcy i małego przedsiębiorcy, może umorzyć w całości albo w części należność z tytułu zwrotu dotacji, odroczyć terminy spłaty należności z tytułu zwrotu dotacji lub rozłożyć na raty spłatę należności z tytułu zwrotu dotacji.

Mam nadzieję, że przedstawione powyżej informacje i wyjaśnienia uzna Pan za satysfakcjonujące i wyczerpujące.

Z poważaniem,

Minister Rodziny i Polityki Społecznej

Marlena Maląg

/-podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/